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Проблемы фитосанитарной безопасности на территории Брянской и Смоленской областях по итогам контрольно-надзорной деятельности в 2010 году
Одним из основных источников информации о фитосанитарном благополучии являются результаты проводимых обследовательских мероприятий. Они дают объективный материал для оценки фитосанитарных рисков в регионах.
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Поэтому в течение 2010 года планомерно проводились контрольные карантинные фитосанитарные обследования подкарантинных объектов (рис.1) с целью выявления карантинных вредных организмов и уточнения границ их очагов.
Рис.1 Обследовано территорий (тыс.га)

В результате подтверждены ранее выявленные очаги вредителей, болезней и сорняков, а также обнаружены некоторые новые (табл.1). Данные обследований показывают, что территории Брянской и Смоленской областей являются неблагополучными по ряду карантинных объектов.
Табл. 1 Карантинное фитосанитарное состояние 
	Карантинный объект
	Площадь заражения (тыс.га)

	
	Брянская область
	Смоленская область

	
	2009 г
	2010 г
	2009 г
	2010 г

	Золотистая картофельная нематода
	3,6
	3,6
	9,9
	9,94

	Рак картофеля
	(
	(
	(
	0,00017

	Усачи рода Monochamus
	1200,0
	1200,0
	1900,0
	1900,0

	Повилики
	(
	0,12
	0,1
	0,14


В 2009 - 2010 годах проведена определенная организационная работа по локализации и ликвидации очагов карантинных объектов (табл.2). В результате только в Брянской области в 2009 году снят карантин по золотистой картофельной нематоде на площади около 450-ти гектаров. Этому способствовало применение в севообороте нематодоустойчивых сортов картофеля и другие сопутствующие факторы. В то же время на других участках в обеих областях наложен карантин по данному вредителю растений на площади более 13,5 тысяч гектаров.

Аналогичная работа по инвентаризации ранее установленных карантинных фитосанитарных зон также была проведена по раку картофеля. При этом были получены положительные результаты, которые позволили снять карантин по этому заболеванию со всех площадей в Брянской и частично в Смоленской области.

Однако способность возбудителя рака картофеля длительное время сохраняться в почве, чрезвычайная пластичность гриба и образование новых, приспособившихся к местным условиям агрессивных рас, вызывает необходимость постоянного контроля за его бывшими очагами. Потому что появление агрессивных рас этого заболевания приведет к поражению ракоустойчивых сортов картофеля и сведет на нет достигнутые результаты.
Табл. 2 Организационные мероприятия по локализации и ликвидации очагов
	Карантинный объект
	Наложен карантин (га)
	Снят карантин (га)

	
	2009 г
	2010 г
	2009 г
	2010 г

	Золотистая картофельная нематода
	13543,5
	42,0
	448,9
	(

	Рак картофеля
	0,17
	(
	189,4
	(

	Табачная белокрылка
	0,9
	(
	(
	(

	Повилика клеверная
	100,0
	157,0
	(
	(


В III квартале 2010 года приняты меры по локализации и ликвидации таких карантинных сорняков как повилики рода Cuscuta (рис.2,3). Было распахано и засеяно озимыми около 100 га посевов многолетних трав, пораженных этими карантинными объектами. Однако проведенные мероприятия пока не позволяют снять карантин по этим паразитам. Поэтому руководителям хозяйствующих субъектов даны рекомендации обратить особое внимание на качество закупаемых семян, не допускать высев семян многолетних трав без предварительной электромагнитной сепарации, поскольку этот способ является единственным, гарантирующим очистку семян клевера от трудноотделимых обычными семяочистительными машинами семян повилики.
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	Рис.2 До проведения мероприятий по локализации и ликвидации очагов повилики
	Рис.3 После проведения мероприятий


Отдельного обсуждения заслуживают проблемы, связанные с наложением карантина леса. В 2008 - 2009 годах проведена большая, при участии должностных лиц управления лесами региона, обследовательская работа по выявлению и идентификации карантинных вредителей в лесах Смоленской области. Результатами обследований было подтверждено наличие стволовых вредителей леса в регионе.

Однако, четырежды направленные за этот период представления не убедили органы власти Смоленской области в необходимости наложения карантина.
В Брянской области карантин по лесу был наложен в 2008 году. Разработанный режим карантинной фитосанитарной зоны предусматривает комплекс профилактических и ликвидационных мероприятий, направленных на уничтожение стволовых вредителей леса. Учитывая важность лесодобывающей отрасли в экономике региона, строгие ограничительные мероприятия, связанные с запретом вывоза, коснулись только товаров с высоким фитосанитарным риском. В частности, из карантинной зоны запрещен вывоз круглого неокорённого леса хвойных пород. Лесопродукция, прошедшая первичную и углубленную переработку, имеет возможность перемещения за пределы карантинной зоны после проведения карантинного фитосанитарного обследования.

В работу по борьбе с карантинными вредителями удалось вовлечь всех участников лесных отношений, в том числе, управление лесами Брянской области, лесопользователей и переработчиков древесины. В течение 2010 года общими усилиями проведена большая работа по локализации и ликвидации очагов стволовых вредителей леса. 

Вместе с тем было налажено деловое взаимодействие с органами внутренних дел. В частности, организованы совместные с ГИБДД группы, контролирующие вывоз неокорённого круглого хвойного леса из карантинной фитосанитарной зоны. За отчетный период 2010 года совместными проверками выявлено более 100 случаев незаконного перемещения подкарантинной древесины.

В ходе плановых контрольно-надзорных мероприятий лесоперерабатывающих предприятий в текущем году также выявлены 32 нарушения требований законодательства о карантине растений в части лесного карантина. Данные нарушения были связаны с несоблюдением лесопользователями требований карантинного фитосанитарного режима, а именно: попытками вывоза пиломатериалов за пределы карантинной фитосанитарной зоны без карантинного сертификата, захламлением лесосек порубочными остатками и др.

Введенные карантинные ограничения на вывоз лесосырья способствовали развитию углубленной переработки древесины на собственной территории. В 2010 году по сравнению с 2009 годом произошло увеличение объемов производства пиломатериалов на 28,8 %. 
Как показывает многолетний опыт борьбы с карантинными вредителями, своевременно проведенные ликвидационные мероприятия небольших очагов карантинных организмов требует гораздо меньше финансовых затрат, чем при ликвидации последствий их широкого распространения. Наложение карантина и установления карантинного фитосанитарного режима на зараженных территориях - это не жесткие меры запрета, а гибкая система мероприятий, направленная на предотвращение распространения карантинных организмов в другие регионы России и в сопредельные страны, что позволяет проводить эффективные ликвидационные мероприятия в имеющихся очагах заражения.

Другим немаловажным инструментом обеспечения фитосанитарной безопасности является государственный контроль и надзор за соблюдением юридическими и физическими лицами законодательства Российской Федерации в области карантина растений.
С этой целью в 2010 году проведено 229 контрольных мероприятий по соблюдению законодательства о карантине растений, в результате которых выявлено более 820 нарушений. По всем фактам возбуждены административные дела, по итогам рассмотрения которых на виновных лиц наложены штрафы на сумму более 298 тыс. руб.
